
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН» 
МКУ «Отдел муниципальных закупок и продаж»

г. Хасавюрт, пер. Спортивный, 1 Тел: (8-87231) 5-20-72, факс 5-20-72
..............

« 09 » ноября 2022г №  29

П Р И К А З

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОДЕКСА ЭТИКИ И СЛУЖЕБНОГО 
ПОВЕДЕНИЯ РАБОТНИКОВ МКУ «ОТДЕЛ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ЗАКУПОК И ПРОДАЖ»

В целях реализации подпункта 4 пункта 2 статьи 13.3 Федерального 
кона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЭ «О противодействии коррупции»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Кодекс этики и служебного поведения работников 
МКУ «Отдел муниципальных закупок и продаж»^

2. Сотруднику, ответственному за организацию работы по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений, ознакомить под 
роспись всех работников МКУ «Отдел муниципальных закупок и продаж» 
с Кодексом этики и служебного поведения.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

А таев  А .И



приказом M If 
и продаж»

А.

У твержден
У «Отдел м униципальных закупок 

'  2022г. №  29

Кодекс этики и 
Работников муниципального 

«О тдел м униципальны х закупок и продаж» М О «Х асавю ртовский район»

I. Общие положения

Настоящий Кодекс этики и служебного поведения р. 
учреж дения «Отдел муниципальны х закупок и

аботников муниципального казенного 
продаж» М О «Х асавю ртовский район»

(далее -  Кодекс, У чреж дение) разработан в соответствии с Конституцией Российской 
Ф едерации, Ф едеральным законом от 25.12.2008 №  273-Ф 3 «О противодействии коррупции» 
и основан на общ епризнанны х нравственных принципах и нормах российского общ ества и 

государства.
1.2. П оложения настоящ его Кодекса распространяю тся на всех работников 

Учреждения, за исклю чением  младш его обслуж иваю щ его персонала.
1.3. Граж данин Российской Ф едерации, поступаю щ ий на работу в У чреждение, 

обязан ознакомиться с полож ениями Кодекса и соблю дать их в процессе своей деятельности.
1.4. Каждый работник У чреждения должен принимать все необходимые меры для 

соблю дения положений настоящ его Кодекса, а каждый гражданин Российской Федерации 
вправе ожидать от работника У чреждения поведения в отнош ениях с ним в соответствии с 
положениями настоящ его Кодекса.

1.5. Целью  Кодекса является установление этических норм и правил служебного 
поведения работников для достойного выполнения ими своей профессиональной 
деятельности, а такж е содействие укреплению  авторитета У чреж дения, обеспечение единых 
норм поведения работников.

1.6. Кодекс служ ит основой для формирования долж ной морали в коллективе, 
уважительного отнош ения к деятельности У чреждения в общ ественном сознании, а также 
способствует повы ш ению  общ ественного сознания 
самоконтроля.

1.7. Кодекс призван повы сить эффективность bi 
своих долж ностны х обязанностей.

1.8. Знание и соблю дение работником У чреждения Кодекса является одним из 
критериев оценки качества его профессиональной деятельности и служ ебного поведения.

1.9. Настоящ ий Кодекс подлеж ит опубликованию  в инф ормационно­
телекоммуникационной сети Интернет.

и нравственности работников, их 

ыполнения работниками Учреждения

II. Основные принципы и правила служебного поведения работников Учреждения



2.1. Работник У чреж дения, сознавая ответственность перед государством, обществом
и гражданами, обязан:

2.1.1. исполнять долж ностны е обязанности добросовестно и на высоком 
профессиональном уровне;

2.1.2. соблю дать требования законодательства Российской Ф едерации, 
муниципальных правовых актов МО «Х асавю ртовский район» в части касаю щ ейся, 

локальных нормативны х актов Учреждения;
2.1.3. осущ ествлять свою  деятельность в пределах своей долж ностной инструкции и 

полномочий У чреж дения;
2.1.4. при исполнении долж ностны х обязанностей не оказывать предпочтения каким- 

либо профессиональным или социальным группам 
независимы м от влияния отдельны х долж ностны х лиц

учреж дениям , организациям, быть 
административного давления;

2.1.5. исклю чать действия, связанные с влиянием каких-либо личны х, имущ ественных
их добросовестному исполнению(финансовых) и иных интересов, п реп ятствую т 

должностных обязанностей;
2.1.6. соблю дать при исполнении долж ностных обязанностей 

федеральными законами, иными нормативными правов
установленные 

1ми актами Российской Ф едерации и
локальными норм ативны ми актами У чреждения ограничения и запреты;

2.1.7. соблю дать нейтральность, исклю чаю щ ую  возм ож ность влияния на служебную  
деятельность реш ений политических партий, иных общ ественны х объединений;

2.1.8. соблю дать нормы служ ебной и профессиональной этики, правила делового 
поведения и общ ения;

2.1.9. проявлять корректность и внимательность к гражданам и должностным лицам 
при служебных контактах с ними; принимать меры по недопущ ению  лю бой возможности 
возникновения конф ликта интересов;

2.1.10. не допускать коррупционного поведения, в том числе воздерж иваться от 
поведения, которое мож ет восприниматься окруж аю щ ими как обещ ание или предложение 
дачи взятки либо как согласие принять взятку, или как просьба (намек) о даче взятки, а также 
противодействовать лю бы м проявлениям коррупции и прочим злоупотреблениям в 
У чреждении;

2.1.11. уведом лять непосредственного руководителя, директора У чреждения или 
должностное лицо У чреждения по профилактике корру 
органы прокуратуры и иные федеральные государст 
обращ ения к нему каких-либо лиц в целях склонеция к соверш ению  коррупционных 
правонаруш ений;

2.1.12. незамедлительно уведомлять своего непосредственного руководителя, 
директора У чреж дения, а такж е долж ностное лиЦо У чреж дения по профилактике 
коррупционных и иных правонаруш ений о ставш их известны ми ф актах конф ликта интересов 
и коррупционны х проявлений в У чреждении, обстоятельствах и действиях (бездействии) 
работников У чреж дения и третьих лиц. послуживш их йли способны х послуж ить причинами 
возникновения в У чреж дении конфликта интересов и или коррупционны х проявлений, а 
также о причинении (возможном причинении) вреда У чреж дению ;

2.1.13. доводить до сведения непосредственного руководителя или директора 
Учреждения инф ормацию  о том, что какое-либо лицо предлагает работнику У чреждения 
соверш ить незаконный, неправомерны й или противоречащ ий требованиям к служебному 
поведению поступок или каким-либо иным образом наруш ить законодательство Российской 

Федерации и настоящ ий Кодекс, о лю бых ставш их известных фактах в отнош ении 
соверш енных либо готовящ ихся правонаруш ениях со стороны  других работников

/пционных и иных правонаруш ений, 
гвенны е органы  обо всех случаях



Учреждения (если имею щ аяся информация не требует уведомления соответствую щ его 
руководителя согласно подпунктам  2.1.12. и 2.1.13. настоящ его Кодекса);

2.1.14. не разглаш ать и не использовать ненадлеж ащ им образом  сведения, отнесенные 
законодательством Российской Ф едерации к сведениям конф иденциального характера, и 
служебную  инф ормацию  (сведения ограниченного распространения), а такж е иные сведения, 
ставш ие известными в связи с исполнением трудовых обязанностей;

2.1.15. не допускать оказания воздействия на своих коллег в целях принятия 
противозаконного и (или) необоснованного реш ения;

2.1.16. воздерж иваться от поведения, которое могло бы вы звать сомнение в 
добросовестном исполнении трудовых обязанностей, а такж е избегать конфликтных 
ситуаций, способны х нанести ущ ерб репутации или авторитету работников Учреждения 
и/или Учреждению ;

2.1.17. не допускать проявлений ф ормализма, вы сокомерия, неуваж ительного 
отнош ения к законны м  просьбам и требованиям граждан в связи с исполнением трудовых 
обязанностей;

2.1.18. воздерж иваться от публичных вы сказываний, суждений и оценок в отнош ении 
У чреждения, если это не входит в обязанности работника;

2.1.19. соблю дать конф иденциальность информации о контрагенте, касаю щ ейся 
условий его ж изнедеятельности, личных качеств и проблем;

2.1.20. не использовать служебное положение для оказания влияния на деятельность 
государственных органов и органов местного самоуправления, организаций, должностных 
лиц, государственных и муниципальных служащ их при реш ении вопросов личного 
характера;

2.1.21. уваж ительно относиться к деятельности представителей средств массовой 
информации по инф ормированию  общ ества о работе У чреж дения, а такж е оказывать 
содействие в получении достоверной информации в установленном порядке;

2.1.22. постоянно стремиться к обеспечению  
экономного распоряж ения ф инансовыми средствами, 
техническими и другими ресурсами У чреждения;

2.1.23. не использовать имущ ество У чреждения b целях, не связанны х с исполнением 
должностных обязанностей, а такж е не передавать его в таких целях иным лицам;

2.1.24. соблю дать принципы и требования, установленные Ф едеральным законом от 
05.04.2013 г. №  44-Ф З «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственны х и м униципальных нужд» и изданны е в соответствии с ним 
локальные нормативны е акты У чреждения, не создавать своими действиям и необоснованные 
преимущ ества для каких-либо участников закупок.

как можно более эффективного и 
иным имущ еством , материально-

2.2. Работник У чреж дения, наделенный 
полномочиями по отнош ению  к другим работникам 
образцом проф ессионализма, безупречной репутации, 
пример честности, беспристрастности и справедливости

2.3. Работник У чреж дения, наделенный 
полномочиями по отнош ению  к другим работникам Учр

2.3.1. принимает меры по предотвращ ению  
конфликта интересов, по предупреж дению  коррупции 

коррупционно-опасного поведения;
2.3.2. содействует установлению  и поддержаниф» в коллективе здорового м орально­

психологического климата;

организационно-распорядительны ми 
У чреж дения, должен быть для них 
своим личны м поведением подавать

организационно-распорядительны ми
еждения:

и урегулированию  в коллективе 
вклю чая меры по предотвращ ению



2.3.3. при определении объем а и характер 
Учреждения работы руководствуется принципами спра: 

качеств, квалиф икации и опы та подчиненных;
2.3.4. не допускает по отнош ению  к подчине 

претензий, а такж е фактов грубости и бестактности;
2.3.5. проявляет заботу о подчиненных, вникает 

принятию законны х и обоснованны х реш ений 
должностному росту работников;

2.3.6. оказы вает поддерж ку и помощь молодым 
лет) в приобретении проф ессиональных навыков.

2.4. Работники У чреж дения, наделенные 
полномочиями по отнош ению  к другим работникам, н 
законодательством Российской Ф едерации за дейст 
сотрудников, наруш аю щ их принципы этики и правил 
приняли мер, чтобы не допустить таких действий или

а поручаемой другим работникам 
ведливости, учета личны х и деловых

бе

!нным работникам  необоснованных

в их проблемы  и нужды, содействует 
способствует профессиональному и

специалистам  (с опытом работы до 3

организационно-распорядительны м и 
есут ответственность в соответствии с 
вия или бездействия подчиненных 

служ ебного поведения, если они не 
здействий.

гнием установлению  в коллективе 
взаимоуваж ения и взаимопомощ и,

традициям народов России и других

III. Этика поведения работников Учреждения

3.1. Работники У чреждения в своей деятельности исходят из конституционных 
положений о том, что человек, его права и свободы являю тся высш ей ценностью , и каждый 
гражданин имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную  и семейную  тайну, 
защ иту чести, достоинства, своего доброго имени.

3.2. Работники У чреждения:
3.2.1. обязаны соблю дать общ епринятые этические нормы и правила делового 

поведения, быть вежливыми, доброж елательны ми, корректны ми, принципиальными, 
внимательными, проявлять терпим ость и непредвзятость в общ ении с гражданами и 
коллегами, работниками других организаций;

3.2.2. призваны способствовать своим повед 
деловых взаимоотнош ений, отнош ений партнерства, 

конструктивного сотрудничества друг с другом;
3.2.3. долж ны  проявлять уваж ение к обычаям и 

государств, учиты вать культурные и иные особенности различны х этнических, социальных 
групп и конфессий;

3.2.4. обязаны стремиться в любой ситуации сохранять личное достоинство, быть 
образцом поведения, добропорядочности и честности вф всех сферах общ ественной жизни;

3.2.5. долж ны  избегать личны х и финансовых связей, способны х нанести ущ ерб их 
чести и достоинству, репутации Учреждения;

3.2.6. не допускать принятия пищ и, курения во 
иного служебного общ ения с гражданами.

Критика имею щ ихся недостатков в работе со 
долж на быть объективной, взвеш енной, принципиальн 
работником У чреж дения, к которому она обращ ена.

3.3. При исполнении трудовых обязанностей работники У чреж дения воздерживаю тся:
3.3.1. от лю бого вида вы сказываний и действи 

признакам пола, возраста, расы, национальности, 
имущ ественного или семейного положения, исходя
предпочтении, рода занятий и иных имею щихся различай

время служ ебны х совещ аний, бесед,

стороны руководителя или коллег 
ой и с пониманием приниматься тем

а  дискриминационного характера по 
языка, граж данства, социального, 

из политических или религиозных



б ы

3.3.2. от грубости, проявлений пренебрежитель 
замечаний, предъявления неправомерны х, незаслуженн

3.3.3. от угроз, оскорбительны х выражений или 
лексики, препятствую щ их нормальному общ ению  и 
поведение.

3.4. Работники У чреж дения должны быть 
корректными, внимательны ми и проявлять толерант 
коллегами.

3.5. Не допускается обсуж дение работниками 
коллег.

3.6. Поведение работника всегда и при лю 
безупречным, соответствовать высоким стандартам 
этическим принципам. Ничто не должно порочить 
работника.

3.7. Работнику предписывается: постоянно контр> 
эмоции, не позволяя личным симпатиям или антип 
дружеским чувствам влиять на служебные реш ения, 
действий и реш ений; обращ аться одинаково корр 
независимо от их служ ебного или социального положен:

3.8. В процессе телеф онного общ ения должны
- на входящ ие звонки следует отвечать как мож

имя;
- при звонке в подразделения Учреждения работ 

долж ность (либо наименование подразделения), а 
собеседник в данный момент уделить время разговору

- при звонке в другие организации необходи 
должность, озвучить название У чреждения, спросить, 
в данный момент;

- заканчивать разговор, как правило, должен позй'
- если вопрос, по которому работнику необх 

внешними представителями не является срочным, след 
электронной почте. Если же вопрос является срочным, 
до собеседника больш ой объем информации, то телефс 
электронным сообщ ением , содерж ащ им эту информаци

- обсуж дение с коллегами личны х вопросов, 
личные разговоры по телефону в рабочее время расце 
перерывы.

3.9. При возникновении конфликтной ей 
приоритетным направлением  реш ения конфликта явл 
целом.

3.10. Внеш ний вид работников У чреждения 
обязанностей, в зависимости от условий их ис 
уважительному отнош ению  граждан к Учреждени 
деловому стилю, который отличаю т официальное^ 
аккуратность, неприемлемость спортивного и пляжного

Работники У чреж дения обязаны соблю дать разу 
косметики, ю велирны х изделий и иных украш ений.

ыого тона, заносчивости, предвзятых 
ых обвинений;

реплик, действий, от ненормативной 
ли провоцирую щ их противоправное

веж ливыми, доброж елательны ми, 
ность в общ ении с гражданами и

недостатков и личной жизни своих

бых обстоятельствах должно быть 
проф ессионализм а и нравственно­
деловую  репутацию  и авторитет

олировать свое поведение, чувства и 
атиям, неприязни, настроению  или 

уметь предвидеть последствия своих 
ектно с коллегами, руководством, 
ия.
ть соблю дены  следую щ ие правила: 

но быстрее, при ответе называть свое

нику необходим о назвать свое имя и 
гакже поинтересоваться, может ли

мо назвать свою  фамилию  и имя, 
Удобно ли собеседнику разговаривать

онивш ии;
одимо связаться с коллегами или 
,ует отдавать предпочтение связи по 
эднако при этом необходимо донести 
нный звонок должен быть предварен 
ю в необходимом объеме; 
реш ение личны х проблем, а также 
циваю тся как нерегламентированны е

туации между подразделениями, 
яется учет интересов Учреждения в

при исполнении ими трудовых 
полнения, должен способствовать 

соответствовать общ епринятому 
ь, сдерж анность, традиционность, 
стиля.

ушую достаточность в использовании

ю



IV. Заключительные положения

4.1. Если у работника Учреждения возникаю т 
либо применения положений Кодекса, он вира 
(разъяснениями) к своему непосредственному руковод 
Учреждения по проф илактике коррупционны х и иных

4.2. Руководители всех уровней не имею т 
руководства факты ненадлеж ащ его исполнения 
У чреждения трудовы х обязанностей.

4.3. Руководители всех уровней У чреждения 
работников У чреж дения за уведомление или 
руководителя, предусм отренное настоящим Кодексом, 
лю бые попытки распространения заведомо ложно? 
неподтверж денных фактов с целью опорочить работы 
должности.

4.4. На работника У чреж дения не может быть н 
предоставление информации о наруш ении Кодекса, за 
обстоятельствам, предусмотренны м настоящ им Кодекс

V. Ответственность работника Учреждения за нарушение Кодекса

5.1. Н есоблю дение настоящ его Кодекса может г
-  вплоть до увольнения - в соответствии с действ) 
Российской Ф едерации.

5.2. В случаях, предусмотренны х федеральны 
настоящего Кодекса влечет применение к работа^  
ответственности.

атруднения в отнош ении понимания 

ве обратиться за консультацией 
ителю, а такж е к долж ностному лицу 

правонаруш ений.
права скры вать от выш естоящ его 

их подчиненны ми -  работниками

не долж ны  допускать преследование 
информирование соответствую щ его 
В то же время необходимо пресекать 

информации, непроверенных или 
ика У чреж дения, независимо от его

а|ложено дисциплинарное взыскание за 
критику руководителя или коллег по 
эм.

ривести к дисциплинарны м санкциям 
ую щ им трудовым законодательством

vih законами, наруш ение положений 
ку У чреж дения мер ю ридической



П риложение к 
Кодексу этики и служ ебног 

Работников муниципального казе 
«Отдел м униципальны х закупок и продаж»

эп оведен и я 

-того  учреж дения 
М О «Х асавю ртовский район»

7. Хасаев И.Р.


